## Sermon super Epistola pcedenti xxx

*Paulus ad Galatas cap. 3.*

Brah dide sunt promissiones. ad Galathas. 3. Aples  
ex corde salutem nostrā sicutens: preponit nobis promis-  
siones abrahē: ut de eisdem prouocati ad sequendas  
eas efficacius laboremus. Sic nunc gesta sanctoꝝ: nunc eorum  
promissiones. nunc gloria eoꝝ in scriptura nobis sepe apponunt  
ut ex eoꝝ consideratione inflammati ad imitandū eos nunc am-  
mus noster fortius in ardescat. Ergo dicit h. Abrahē dide sūt  
promissiones. quas si hereditare cupimus debemus opera ip̄s  
in quibus promeruit promissiones imitari. sicut enim filiis qui est  
semen patris et matris debet bona patris hereditare. sic etiā id  
filius debet patrem in vita a mortib⁹ imitari. In signum huius  
dixit ihesus iudeis qui gloriebant se abrahē esse filios filios. ut  
habetur Joh. viii. Si abrahē fili⁹ estis: opera abrahē facite. Vñ  
in p̄nti sermone tria sūt dicenda. Primo de operib⁹ a obsequiis  
abrahē. Secundo quō tria faciunt nos vñiri deo. Tercio de fide  
catholica a etiam de peccatis infidelitatis cū duob⁹ exemplis  
Quantuꝝ ad primū Obsequia que abrahaz deo exhibuit in tri-  
bus apparent. Primo abraham ad deū habuit devotionē. quia  
tempore suo totus mōs excepta sola domo sua cū familia sua erat  
yдолatrie subiectus. Ipse ī medio nationis praeue a puerse vñ  
deum toluit a tolendo predicauit. vnde tradunt hebrei q̄ cum  
chaldei cognoscerent eū non adorare ignem quez ipsi pro deo  
adorabant a colebant a ipse colere recusabat. projecterat enim in  
ignem a etiā aran fratrem eius. De quo dicit Gen. Mortuus  
est aran ī ur chaldeoꝝ quod interpretat ignis. abraham autē  
a deo miraculose liberatus est. De quo dicit Gen. 15. Ego sum  
dominus qui eduri te de ur chaldeoꝝ. et ppter fidei deuotidom  
promisit ei dñs benedictionē. Nec autē benedictio nihil aliud  
est q̄ honoꝝ magnificētia. potestatis exaltatio. dimittitur am-  
pliatio. a omnium aliaz reꝝ que homineꝝ in hac vita possunt  
facere reverenduz Gen. 12. Magnificabo nomen tuū vehementer.  
eris q̄ benedictus et benedicāt te benedictentib⁹. Sed o ha-  
buit ad deum spei erectionē. de dei promissis nihil hesitans.  
Nam cū esset abs q̄ liberiſ et iam esset centenarius et sara nona  
genaria: promisit ei deus vt semen suū multiplicare vellet sicut  
hellas celi. vt legit Gen. 17. In quibus omnibus nihil hesitauit. h.

*Exodus cap. 8.*

*Genes. cap. 12.*

## XXX

firmiter ereditidit a sperauit. Vnde dicit ad Hebre. 11. Si de credidit abraham deo sciens eum esse fidem q̄ promisit ei dare. Di-  
 guum qui ipse fuerat vt qui totaz spem suā in deū posuit a deo  
 protegi singulari gratia mereret Gene. 15. Noli timere abrahāz Gene. cap. XV  
 ego protector tuus sum. Tercio habuit ad deū veram obedien-  
 tiā. qz que imperauit ei deus proptissimo animo obedivit vi-  
 delicet de terre egressione. cū dixit egredere sc̄ et statim reliquit  
 patriam suam ppter obedientiam. Sed obedivit impprie car-  
 mis vulneratione cū precepit ei Geneh. 17. Circuncidet sc̄. Ter-  
 cio obedivit in filij oblatione Geneh. 22. Temp̄ta de. sc̄. z di-  
 xit ad eum abraham: tolle vniuersituz filium tuū ysaac a offer-  
 ilum in holocaustum super vnu montem quē monstrauero tibi  
 Et commendatur obedientia eius in proptitudine. quia mox de  
 nocte surrexit a omnia que necessaria erant preparauit. Sicut in  
 constantia quia per triduūz reduxit filium ad imolationis locū  
 nec ppositum mutauit sed semper paratus fuit adimplere man-  
 datum. Magna em̄ obedientia fuit in recessu a patria. maior in  
 circuīsione. maxima in filij oblatione. qui utiqz ex obedientia  
 occidisset. nisi angelus dñi prohibuisset eum dicens. Ne exten-  
 das sc̄. Quantum ad sc̄dam partem dicit hic Applus. deus  
 unus est. Circa quod verbū ad nostram doctrinaz est sciendum  
 q̄ tria faciunt hominez vniuersi deo. Primum est nostre voluntatis  
 ordinatio. Nos videmus ad sensum q̄ qn̄ aliqua duo sunt bene  
 ordinata a coniuncta: sicut patet de duobz lignis per carpenta-  
 riū apte coniunctis: tunc talia bene sunt vnitā. Consimiliter  
 voluntas nostra dicāt ordinata qn̄ ad hoc se habitat ad quod  
 est ordinata vt suo creatori subiectatur a se sue voluntati confor-  
 met. Et qn̄ voluntas hominis isto mō ē ordinata: tunc sit vno  
 inter deū a spm hominis. Iuxta illud apostoli. Qui adheret deo  
 unus spiritus efficiatur cum eo. Super quo dicit Aug. Semper  
 voluntatem dei faciens unus spiritus est cū spiritu domini. Un-  
 hit queritur. vtz homo teneatur voluntatez suam conformare  
 diuine voluntati. Rūdet sanctus Tho. h. h. q. 19. tenetur forma  
 liter sc̄ q̄ homo vel in comuni iustitiam a ordinem dei conser-  
 uare. sed materialiter deformari non tenetur: vt in morte patris  
 uxoris: matris vel huiusmodi. Sc̄dū quod facit vniuersi deo est  
 contemplatio per iugem amorem. Nos videmus ad sensum q̄  
 ignis ad quod agit libi vnit: sicut ferum ignituz et ignis vni-

## Sermo

untur. Consimiliter amor nihil aliud est quam vno et nexus ad inse-  
nicem duorum. scilicet amantis et amati. unde qui vult deo uniti: ista  
duo veraciter habere debet. nam talis qui sic deo unitus ex arden-  
tissimo amore totaliter transformatur in ipsum Augustinum. Talis unus  
quisque est quibus est eius dilectio. Si inquit terra diligis terram ex  
si deum diligis deus eris. Tercium quod homines facit uniti deo  
est panis celestis. Manducatus et pane vel quoque alio cibo cum  
cibato unum efficit. Simili panis celestis est panis angelorum  
inter omnia virtutis summa: nam perfectissimorum unitus facit aie-  
ad deum ut dictum est a beato Augustino. Non tu me mutabis in  
te sed tu mutaberis in me: sicut si cibus corporis mei essem, multus  
deus poterit anime conferre in hac vita quoniam se dignie preparat ad  
huius sacramenti susceptionem. Vnde apostolus. Quoniam non tu illi  
nobis omnia donauit Augustinus. Quando Christus manducat vita man-  
ducatur Iohannes 6. Qui manducat me vivet propter me. Quantum  
ad tertiam partem dicit apostolus. Promissio ex fide Ihesu Christi dat  
credentibus. Pro quo sciendum quod lumen fidei facit nos agnoscere  
dona quae facit nos assentire illis que naturaliter scire non possumus.  
Vnde credimus quod beata virgo maria permanuit virgo  
et quod deus homo factus est. et quod sub parua hostia sit tam magnus  
corpus sicut in cruce pendit. illud extedit omnem sensum huma-  
num. et non potest apprehendi nisi per fidem Gregorius in omelie. Fides  
est earum razza que apparentiam non habet. que autem apparent  
fidem non habent sed agnitionem. nec fides habet meritum cui  
humana ratio prebet experimentum. Vnde de hoc dicit in decre-  
tis. Fides comprehendit que supra rationem sunt. Notandum quod  
hinc holkot super libro sapientiae. Lumen naturalis intelligentie potest  
homines ducere ad deum. Et probat hoc de sancto Cornelio: sicut  
habetur Actu. 4. quem deus non permisit errare finaliter habens  
tum petrum misit ad eum ut eum informaret. ut dicit ibidem. Itzak  
holkot. quod si quis non abuteret intellectu et affectu: sed eleuaret  
intellectum et affectum in deum. sic quod illa duo non essent ligata ter-  
renis: tunc in tali lumine naturali duceretur homo ad deum. et  
tamen hoc esset ex gratia que est communis et que nos omnes pre-  
uenit. Vnde hic queritur. utrum peccatum infidelitatis sit maxime  
peccatum peccatorum. Respondet sanctus Thomas. id est. quod sic ratio est:  
quod peccatum formaliter et realiter stat in auersione a deo

## XXXI

Juxta illud Isa. 59. Iniquitates vestre dauerunt inter vos & deus  
vestrum. Sed per infideltatem homo magis elongat a deo quam per  
aliquid aliud peccatum. ergo infidelitas est maximus peccatorum.  
et per eum inducit mortem eternam Mat. Qui vero non credi-  
derit condemnabitur Diaboli. 3. Qui non credit iam iudicatus est.  
Vnde hic queritur que infidelitas est maius peccatum. Respondet san-  
ctus Thos. q. 9. q. 1 Heretici qui profitentur fidem euangelij & ta-  
men corrumperunt gravius peccant quam iudei qui fidei euangelij  
nuncupant suscepunt. et iudei qui suscepunt figuram eius in ve-  
teri testamento: quod male interpretando corrumperunt gravius pec-  
cant quam gentiles qui nullo modo fidem euangelij suscepunt. Se-  
cundo queritur utrum christiano licet comunicare cum infidelibus Re-  
spondet Thos. Quoniam homines sunt in fide: ita ut ex eorum communicatio  
ne cum infidelibus speratur magis illorum conuersio quam horum sub-  
uersio: non sunt prohibendi comunicare cum infidelibus. Simili-  
tate autem & infirmi prohibendi sunt ne sine magna necessitate eis  
eis conuersentur. Tertio queritur utrum ceteri infideles compellen-  
di sunt ad fidem recipiendam. Rendetur quod non debent compelli  
ad fidem asperitatibus sed potius duci autoritatibus scripturarum  
rationibus & dulcibus verbis. nam rota seruitia non placent deo  
Quarto queritur utrum licet trahere per munera iudeos vel ceteros  
infideles ad fidem suscipiendas. Rendetur Ray. Infideles tra-  
hi possunt ad fidem promissionibus & muniberis. Sed addit ibidez  
guillerinus quod non sunt danda munera propter fidem recipienda  
ex pacto. sed si vellent baptisari & timerent paupertatem inter christi  
anos: posset eis aliquid dari vel promitti. Item posset christianus  
infideli dare non propter fidem recipienda sed propter benevolentiam  
captandam. ut sic eum facilius posset couertere. Quinto queritur  
utrum pueri infideli & iudeorum multis parentibus sunt baptisan-  
ti. Respondet sanctus Thos. non licet. sed quoniam ad annos discres-  
tionis puenerint possent fidem recipere etiam parentibus multis  
Si tamen in articulo mortis hoc ficerent dicit Guillelmus. credo quod non pec-  
carent. Serto queritur utrum christianus quoniam tenetur subire mar-  
tirium sub precepto. Rendet Thos. quod christianus debet habere animus  
preparatum ut potius se occidi permitteret quam fidem negaret:  
vel etiam mortaliter peccaret. & sic etiam relinquere propria bona  
temporalia cadit sub precepto ad quod debet esse paratus animus  
christiani. Augustinus. Sustinere rapinam bonorum suorum  
debet quis magis quam christum negare vel mortaliter peccare. Ratio-

## Sermo

est: quia quilibet xpianus tenetur magis diligere deum q̄ se ipsum, peccare autem mortaliter est facere contra deum. puniri est aliquid pati atra seipsum. vnde caritas dei hoc requirit ut quislibet xpianus debet potius quamlibet penam sustinere q̄ fidez negare: vel alias mortaliter peccare. Sed in speciali descendere ad hanc penam vel illam non teneat. quinimo stulte faceret si quis seipm vel aliū sup huiusmodi particularibz penis solicitaret. Sufficiet in genere hoc bonum habere propositum et sperare in dei gratiam q̄ bene aptus esset si necessitas adueniret. In necessitatibus enim articulo multi exigui in fide reperti sunt diuino auxilio assistente martirium animose tolerasse. Septimo quenam hic an expedit homini huiusmodi imperfecto sponte martirium subire. R̄detur q̄ nisi quis diuinitus sit motus martirium subire incautum est. plures siquidem fuerint xpiani quos metus penarum oppressit. a ante congregationem trizor elicit. Et fuerunt tales in multitudo magna ut per Eusebiuz li. 8. ecclesiastice histo. Ultimo nota exempluz quod sacerdos catholicus ad probandas fidem catholicam esse veram ab igne non est iesus. hoc quere in proptuario folio tertio.

## Dominica. xiii post penth. Ad Gallathas <sup>Lxv</sup>

Ratres. spū ambulate: et desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spū. spū aut aduersus carnem, hec enim sibi inuidem aduersantur: ut non quecūq; vultis illa faciatis. quod si spū ducenti non estis sub lege. Manifesta aut sunt opera carnis que sunt fornicatio: inimunditia: luxuria: ydolorum seruitus: beneficia: inimicidie: contentiones ire rixae dissensiones. sed et inuidie: homicidia: ebrietates commissationes et his similia que predico vobis sicut predixi qm qui talia agunt regnum dei non consequentur. Fructus aut spū est caritas: gaudiuz: par: patientia: longanimitas bonitas benignitas: mansuetudo: fides: modestia: castitas. Aduersus huiusmodi non est lex. qui aut sunt xpī carnem suam crucifixerunt cum viciis et concupiscentiis.

## Sermo super Epistola precedenti. xl.

spiritu ambulate Gal. 5. In epistola hodierna apostolus nos inuitat ad vitam spiritualem dissuadens vitam carnalem. ergo dicit hic in principio epistole. Spiritu ambulate et desideria carnis non perficietis. Vnde in pñti sermone

modestia

Ad Gallathas. s. cap.